Iosopho in Metaphy. in nouem accidentiū praedicamenta distenditur, quotum vnum est qualitas siue substantialis siue accidentalis, aliter fluēt uaret Philosoph⁹ in plerisq; locis, quod & differentiæ substātiales & propria sub amplissimo accidentis amplexu continebuntur, vt in nostra introductione monstratū est. non quod vera sint & propria accidētia, quia accidens s. Metaphy. cap. 30. si pressे sumatur, illud est quod neq; necessario inest neq; vt plurimū, vt accidēs est scro bem effodienti, thesaurum inuenire, quia tamen non prædicātur in quid simpliciter sed in quale in numerum accidentium denominatiuorum redigētur. Sed de his nūc pl⁹ satis. Aliter & multo clarius patefaciā illas s. Porphyrij voces, omnia amplexari vniuersalia. Omne vniuersale aut prædicatur in quid, aut in quale. si in quid, aut de differentibus specie aut de solo numero distinctis. si primū, erit genus: si secundum, species: loquor de specie ima siue infima, ne calūnieriſ. si in quale, aut de differentib⁹ specie, in quale quidē essentiale, & erit differentia substantialis: aut in quale accidentale, & hoc dupliciter, vel recurrent cum eo de quo prædicabitur, vel nō. si primum, erit simpliciter proprium siue proprium quarto, si secundum, accidēs. Boëtius in prima æditione ad hoc opusculum commētandum ita scribit, Videns Porphyrius q; in rebus omnībus essent quedam prima natura ex quib⁹ omnia velut ex aliquo fonte manarent, & illa quæ prima essent, & subsistentia esse, & generis vocabulo nūcupari. Porro nunquā genus vni duntaxat speciei posse esse genus, sed pluribus, plures autem species non

posse esse multiplices nisi eas aliqua discretio se-  
paret. Illa specierum dissimilitudo & discretio,  
differentiae nomine vocatur. Et iure Boëtius ap-  
pellat differētiām specierū discretionem, quia ea  
tanq̄ nota & argumēto, discretae sunt diuersae ge-  
neris species. Dernū quæ aliqua re differunt, fieri  
aliter non potest, nisi quibusdam proprijs solita-  
rijsq̄ naturis insignita sint. Deinde cum accidēs  
sine substantia subsistere nequeat, necq̄ ediuerso,  
saltem sensibilis substantia, nō immerito Porphy-  
rius accidentis rationem habuit. ¶ Ut ilitas hu-  
ius operis ut dicit Ammonius, non modo ad A-  
ristotelis prædicamenta, destinanda est, verum  
etiam ad omnem Philosophiam. In primis con-  
tendam probare hanc Isagogen utilissimam esse  
ad cognoscenda Aristotelis prædicamenta. In uno  
quoq̄ prædicamēto sunt genera, species, & indi-  
vidua speciebus substrata, aut differētię, propria,  
vel accidētia. igit̄ nō mediocre prēstāt momētū  
istæs. voces ad ediscēda Atisto. prædicamenta, &  
necessariæ erūt: necessariæ quidē quia utiles, sine  
quib⁹ posterioris disciplinæ nulla est facilis intel-  
ligentia ad indipescendum huiusmodi studiū. Di-  
cit Stapulensis ad hūc locū cōfirmandū, In uno  
quoq̄ prædicamēto esse genera, species & indi-  
vidua, & prēter hæc in substantia differētias esse  
maximē proprias, & in alijs prædicamētis diffe-  
rentias tum proprias tū cōmunes & propria &  
accidentia. Sed videtur ab Aristotele paulo de-  
flectere q̄ dicat differētias maximē pprias esse  
in substātia. i. in prædicamēto substātię, & in ali-  
js prædicamētis esse reliquas differētias, cū neget  
aperte Atisto. differētias substātales esse substā-

tias, inquit enim nō esse propriū substātiæ prædicari noie & ratiōe de eo cui⁹ est, quia differētię cōuenit, quòd si differētia esset substātia, esset sānè ppriū substātiæ prædicari noie & ratione de eo cui⁹ est. Sed merebit forsitan excusationē, q̄ voluerit afferere differētias maxime proprias esse quodā modo in substātia, quia substātialē formā mōstrat & substātiā cōplent. Sed forsitan hoc pārū cōfert ad philosophū syncera via sectitandū.

**C**Demū ad īuestigādas definitiones cōmodissima est Isagoge Porphyriana. nā nihil citra diffērentiā aut substātialē aut accidētalē, genus cum quo speciē cōstituit astringētē definiri potest, vt aperte cōmōstrat Aristo. 14.ca.2. Posteriorū. Et ex eodē cap. stabilē decerpes approbationē diuisiōib⁹ statuēdis perq̄ vtile esse hāc introductiōnem. Nā omnis diuisio vt ī nostra differuim⁹ introductiōe, vel est generis in species, vel generis in differētias, vel in ppria, vel subiecti in accidētia, vel accidentis in subiecta. Quòd autē maxi-  
mopere cōferat ad cōtexēdas ex artificio demōstratiōes sic suadeo. Si iuuet plurimū ad peruestigādas ex certa & exquisita methodo definitiōes, iuuabit, & cōferet ad demōstrādi sciētiā, cū teste Philo. 2. Postero. cap. 3. Definitio sit principiū demōstrandī, atqui iuuat vt ostendimus ad definitiōes ex certa metho. puestigādas, igit̄ iuuabit ad demonstratiūā disciplinā. Adde, q̄ scribit Aristo. 7. & 8. cap. 1. Posteriorū, Omne demōstratiūā sciētiām circa triaversari, Genus scilicet cui⁹ per se passiōes cōtemplat: Cōmunes digni-  
tates ex quibus primis demōstrat: Et passiones, quarū quid significet ynaquæq; accipit. **C**Prece-

ptiōis genere vtif Porphy. nā ea docebit que ma  
 xime ihs cōueniēt, qui his formulis & lectiūcula  
 instituēdi sūt. Necq; enī plura adfert q̄ exposcat  
 introductio, necq; scribēdo lōgi⁹ euaga⁹, necq; ob-  
 scuro & abdito vtif dicendi stilo, quib⁹ plerunq;  
 deterreri & deturbari solēt adolescentulī. Scribit  
 Grego. Naziā-en⁹ vir doctissim⁹ & eloquētissi-  
 mus libro 1. suæ Theologiæ, Auditores quæstio-  
 nibus altioribus & quasi solidioribus degrauatos,  
 depressōisque damni aliquid accipere. Ne igitur  
 Porphyrius teneros auditorū animos ledet &  
 grauaret ab abstrusioribus & penitiorib⁹ prime  
 Philosophiæ quæstionib⁹ consulto sibi tempera-  
 uit, & faciliores, deiectiorēsc̄ & audientium cas-  
 ptui magis peruias moderate discussit. ¶ Mox  
 de genenbus & speciebus, illud quidem siue sub-  
 sistat: siue in solis nudis intellectibus posita sint.  
 siue subsistētia: corporalia sint, an icorporalia. Et  
 vtrum separata à sensibilibus: an in sensibilibus  
 posita, & circa ea consistētia, dicere recusabo. al-  
 tissimum enim est huiusmodi negotium, & al-  
 terius maioris egens inquisitionis. illud vero quē  
 admodū de his, ac de propositis magis probabili-  
 ter antiqui tractauerunt, & horū maxime Peri-  
 pateticī: tibi nunc monstrare. ¶ Sunt  
 admodum arduæ & reconditissimi iudicij quæ-  
 stiones à Porphyrio modo propositæ, & eventi-  
 latæ, quarum sensus, energiam & intellectū sub-  
 ticit, & non immerito. quod si ab absolutissimo  
 & exercitatissimo Philosopho vix dilui possint,  
 & accurate planē intelligi, multo minus à iu-  
 nioribus & nouitijs Philosophiæ discipulis intel-  
 ligentur. Quia tamen Boëtius vt suum exerce-

ret in arduissimis & abditissimis rebus ingenio,  
 & honesto periculo experiretur, quod & fecerunt nonnulli qui eum aetate praecesserunt, praefatas quæstiones aliquantulum enodauit & explicauit: non nihil de illis quæstionibus ut ad optimum tametsi molestissimum & difficillimum laborem, quantulascunqz nostri ingeniolii vires exertimus & excitemus, & potissimum Boëtij ingenio & studijs subaccensi & extimulati, aperiemus, easdemqz seriatim, cursim tamen & Lacionica breuitate explicabimus. ¶ Prima quæstio.  
 An genera & species & cætera vniuersalia subsistunt sintque in rerum natura consistentia. Hæc quæstio duos potest efficere sensus. Primus est. An genera species & huiusmodi vniuersalia sint quedam naturæ vniuersales à cæteris semotæ & seorsim subsistentes, ut opinabatur Plato. Secundus est. an sint genera & species & vniuersalia intellectus artificio efformata, quæ ratione subsistere possint, & prædicationis intelligētia, apta sint inesse rebus. Si primum circunsperceris sensum, nulla iuenies ex Aristotelicis disciplinis etiam ex veritate talia vniuersalia. Aristoteles acriter tamen contendit vbiqz pene locorum suæ metaphysices demoliri & omnino expugnare vniuersalia Platonica inaudito subsistendi modo subsistētia. In primis. 6. c. 3. Metaphy. vbi subagitat hanc quæstionem an vniuersalia (ut voluit Plato) seorsim absuntæ à rebus sensilibus subsistant necne, inquir: Si fuerint talia à Platone effecta vniuersalia nō erunt substantiæ, nihil enim communium hoc aliquid, sed quale significat: substantiam autē hoc aliquid significare constat. Quod

si id quod communiter prædicatur hoc aliquid erit, digitōque poterit designari, Socrates sane multa animalia erit, ipsēq; & homo ac animal, si vnūquodq; hoc aliquid vnūq; significat. Sed dicet quispiā Aristo. hic agere de primis substatijs quæ ut nemo est qui nesciat bene in categorijs educat<sup>9</sup>, significat, ut innuit Philosophus in categorijs substantiæ, hoc aliquid, & vnū numero. Secūdo vero substatiæ significant quale quid. Sit ita q; tibi nō deneget quod ex Philoso. decerpis. Cupit tamē Aristo. toto animo ostēdere nullas esse substantias vniuersales ppetuas & perennes ab omni materiæ cōsortio seiugatas, cōtra Plato: nem à quo plurimū dissentit & euariat. Proferā ut rē plane p peripateticis aperiā, alia Aristote: lis in alijs Metaphy. locis testimonia. inquit Aris: sto. 7. Metaphy. cap. 13. Impossibile videt, quod: uis vniuersaliū substantiā esse, prima nanc; sub: stantia cuiuscūq; rei, ppria cuiuscūq; esse videtur: quę quidē ut patet nulli alij inest: vniuersale autē est cōmune. Id enim vniuersale dicit quod pluri: bus inesse est aptū. cui<sup>9</sup> igit substantiā hoc ipsum erit: aut enim ōniū, aut nullius erit: at omnīū esse nō potest: vnius vero si fuerit, & cetera sane hoc erit. quorū enī substantiā est, atq; quidditas vna, & ipsa etiā vnū esse vident. Deinde id substantiā dicit, quod de subiecto nō dicit. Vniuersale autē, de aliquo subiecto dicit semp. Et in eodē capite inquit: Ex his igit patet, nihil eorū quæ vniuersa: liter existūt, substantiā esse, & nihil eorū quæ cō: muniter prædicant hoc aliquid, sed quale signifi: care. & cap. 16. eiusdem libri inquit, nihil vniuers: aliū separatim præter singularia est. Et 10. Me-

taphy. cap. 4. differit ad hūc modū. Si nihil vniuersaliū possibile est substātiā esse, nec hoc ipsum vt vnu quid p̄t̄ multa substātiā esse possibile est (cōmune nāq̄) sed vt prædicatio solū. Quare neq; genera, naturæ quedā & substātiæ à cæteris separabiles sūt. Et hanc Porphy. doctrinā longē Platonicorū placitis meliorem & stabiliorē fr̄quētius æmulaſt. Nā dūtaxat de genere, differētia, & reliquis vocib⁹ differit secūdū rationē prædicādi, hoc modo genera, species & reliqua vniuersalia existūt. Potest enī intellect⁹ effingere & efformare qđā notionē generis ex notitijs indiuiduorū specie distinctorū, quæ nihil necessitudi nis & cōueniētia habēt in cōmuni generis rōne. Exēplū ppono, potest intellect⁹ notionē aialis ex singulis aialiū indiuiduis in cōmuni aialis rōne, cōsentientib⁹ i eo qđ est sentire, efformare: quę nō diffētanee sed cōsentanee & ex æquo oia aialia significabit. Et huiusmodi gen⁹ quaten⁹ tale, nihil est seorsim ab intellectu dimotū. nō enī, vt cōpertū est, Socra. est aut Plat. cū neq; Socra. neq; Pla. generis rōnē subire possit, sed dūtaxat rōne intellectu & forma prædicādi existit. Potest etiā intellect⁹ notionē hois efformare, ex singulis ho minū notitijs q cōsentīt in rōcinādi facultate. hinc sensibilia multū iuuāt, maximūm̄q; intelle ctui admīniculū p̄fēstāt ad affequēdā vniuersaliū & intelligibiliū notionē. Neq; (inquit Arist. 3. de cælo cap. 7.) potest aia rōnalis sine phantasmate (qđiu immersa est corpori) intelligere, nam agitat impellit & excitatur vīsīs siue sensilibus phantasmatibus ad hæc sensilia intelligenda. dico ad hæc sensilia, quia vt diuinæ substātiæ

supramundanorumq; entium notiones format, nulla qualitate exteriore nullaque phantasmate sensibili indiget, quandoquidem propria eius natura est speculari & intelligere entia omniū praestantissima & honorabilissima, ab omniū sensuū officijs & organis lōgē abiuncta. At nō est proprium ei⁹ munus & officium intelligere sensilia, sensibiliūmq; affectuum formis & spectris agitari & rapi, sed ea infra suā dignitatem & maiestatē subsidentia intelligit & complectitur, vt aditum faciunt perueniendi ad propria obiecta, tanq; imagines ad exemplar & vestigia ad veritatem, vt scite & eleganter scribit Clichtoueus in §. de anima ad 5.cap. Paraphraseos sui Fabri. Et licet intellectus sensilium formis & visis excitat⁹, assurgat ad notitias intelligibilium tanq; ex medijs in finem ordinatis ad ipsum finem & ab imperfectis ad perfectum, citra quorū subsidia-riam operam & adiumentum impossibile est ad intelligibilium notiones peruenire, tamen nō efformat intelligibilia notiones similes ijs quæ de sensilibus habentur. Nam si quis velit intelligibilia à materiæ commercio prostris abiuncta dignoscere, tametsi alicuius sensibilis obiecti rationem & notionē efformauerit, non tamen ea intelliget: vt q̄uis prospexerim angelū quadam sensili pictura depictum, & conceperim similitudine hominis caput, pedes & manus, nō propterea angelum intelligo, & tantum abest ea notio à propria angeli notione: quantum angelus pictus à vero angelo. animaduerte & consideres aliud. Intellectum nostrum ita debere ex sensibilibus ad intelligibilia cōtendere, vt paulatim &